UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**TANEČNÍ TERAPIE JAKO POMOC PŘI
INTEGRACI OSOB
S DĚTSKOU MOZKOVOU OBRNOU**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Barbora Šourková, DiS.

Katedra: Katedra pedagogiky

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

Studijní program: B7502 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Přidělovaný akademický titul: Bc.

Rok odevzdání: 2008

## Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Taneční terapie jako pomoc při integraci osob s dětskou mozkovou obrnou zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.
2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.
3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.
4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových stránkách Jaboku.

**V Praze**

**dne...1.6.2008.....**

**jméno Barbora Šourková, DiS.**

vlastnoruční podpis

*Barbora Šourková*

## **Anotace.**

### **Taneční terapie**

Taneční terapie je formou psychoterapie, kdy hlavním prostředkem změny je pohyb. K této změně člověk používá své vlastní tělo, neboť tělo je fyzickým aspektem osobnosti. Tato terapie pomáhá při vytvoření si pozitivního obrazu o svém těle. Tím také pomáhá k vytvoření pozitivní představy o sobě. Je to nová profese, která je stále v procesu definování sebe sama. Taneční vzdělání a umělecký výkon nejsou v této terapii cílem. Při této terapii se nebere ohled na estetickou stránku pohybu.

Řecké sloveso terapie se významově shoduje s českým slovem doprovázeti. Terapeut je tím, kdo doprovází klienta na jeho cestě za uzdravením a sebepoznáním. Hlavním momentem taneční terapie je spojení mezi pohybem těla a prožitkem emocionálním. Spojení body - mind (tělo-mysl) je systém, který musí fungovat snadno a v harmonii. Porušení plynulosti tohoto systému může poukazovat na psychický či fyzický stres.

Jedince charakterizuje vztah mezi emocí a pohybem. Vypovídá o tom výraz tváře, postoj těla, velikost prostoru, v němž se tělo pohybuje atd. Pokud psychoterapie změní psychický postoj, dojde ke změně i na úrovni tělesné. V taneční terapii tento princip funguje také, ale opačně. Aktérem změny v chování člověka je tělo. Na povrch vychází také skutečnost, že s rozvojem řeči u člověka se fyzická komunikace stává méně významnou. U zvířat je tomu samozřejmě naopak, neboť pohyb je pro ně existenčně důležitý.

Kineziologové věří, že určité pohybové vzorce jsou naším biologickým dědictvím. Jiné se musíme naučit a upravit. Taneční terapie je zaměřena na rozšíření kinestetických zkušeností, tak pomáhá expresivnímu pohybu.

**Klíčová slova:** Taneční terapie, Isadora Duncan, psychoterapie, tělo-mysl systém, expresivní pohyb, fyzická komunikace

**Keywords:** Dance therapy, Isadora Duncan, psychotherapy, body-mind system, expressive movement, physical communication

## **Dance therapy as help in social integration for handicapped people**

Dance therapy is a form of psychotherapy where move is the main mean of change. A man uses its own body for this change because body is physical aspect of personality. This therapy helps to create positive image of myself. It is a new profession which is still in proces of defining itself. Dancing education and art performance in this therapy is not the aim. In this therapy the esthetic aspect of movement is not concidered.

The Greek word therapy has the same meaning as Czech word accompany. Therapist is the one who accompanies client on his way to recovery and self-knowledge. The principial moment of dance therapy is connection of body movement and emotional experience. Connection body-mind is easy and harmonical functioning systém. Disruption continuity of this system can point out psychological and physical stress. Relation between emotion and movement charakterize an individual. That speaks about face expression, posture, space largeness, where the body moves etc. If psychotherapy changes psychical attitude, even the physical standard will change.

In dance therapy this principal also works but in revers order. Participant of this change of mans behaviour is his body. The fact that physical comunication becomes less important due to speach development is also surfaced. It is obvious that animals are in reverse order, because movement is existencially important for them.

Kinesiologists believe that certain move paterns are our biological heritage. Others we have to learn and modify. Dance therapy is concentrated kinesthetic experience expansion and this way it helps expresive movement.

Děkuji Mgr. Marii Ortové za odborné vedení mé bakalářské práce, dále děkuji ředitelce Denního stacionáře Akord paní Ireně Duškové za cenné náměty, rady a připomínky.

Bakalářská práce neprošla jazykovou úpravou. Jména uvedených klientů jsou v zájmu zachování jejich anonymity pozměněna.

## OBSAH

### ANOTACE, TANEČNÍ TERAPIE

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>1. ÚVOD</b> ..... | <b>10</b> |
| 1.1. Pohyb - přirozená součást člověka..... | 13 |
| 1.2. Význam pohybu v prvním roce života člověka ..... | 17 |
| 1.3. Analýza pohybu v taneční terapii ..... | 20 |
| 1.4. Hlavní pojmy používané v taneční terapii:..... | 22 |
| 1.5. Souvislost taneční terapie s muzikoterapií a arteterapií..... | 24 |
| 1.6. Kde lze taneční terapii úspěšně využít, konkrétní příklady | 25 |
| <b>2. HISTORICKÝ VÝVOJ TANEČNÍ TERAPIE</b> ..... | <b>30</b> |
| 2.1. Dějiny moderního tance jako impuls pro vznik taneční<br>terapie ..... | 31 |
| 2.2. Isadora Duncan ..... | 33 |
| 2.3. Duncanismus v České republice ..... | 35 |
| 2.4. Dějiny vývoje vztahu společnosti k tělesně postiženým ..... | 37 |
| <b>3. TYPY POSTIŽENÍ</b> ..... | <b>40</b> |
| 3.1. Charakteristika chorob a tělesných postižení nejčastějšího<br>výskytu:..... | 42 |
| 3.2. Dětská mozková obrna..... | 46 |
| <b>4. VÝZNAM TANEČNÍ TERAPIE PŘI INTEGRACI OSOB<br/>S DĚTSKOU MOZKOVOU OBRNOU</b> ..... | <b>50</b> |
| 4.1. Integrace..... | 51 |
| <b>5. VHODNÝ PROFIL TERAPEUTA A KLIENTA PRO TANEČNÍ<br/>TERAPII A JEJICH VZÁJEMNÝ VZTAH</b> ..... | <b>52</b> |
| 5.1. Zásady pro práci terapeuta ve skupině taneční terapie ..... | 57 |
| <b>6. DS AKORD</b> ..... | <b>59</b> |
| 6.1. Tomáš a Martin – kasuistiky ..... | 62 |
| <b>7. ZÁKLADY VEDENÍ LEKCE TANEČNÍ TERAPIE</b> ..... | <b>67</b> |
| 7.1. Zápis lekce taneční terapie v DS Akord..... | 69 |

| | |
|-------------------------------------------------------|-----------|
| <b>8.VÝSLEDKY APLIKACE TANEČNÍ TERAPIE NA KLIENTY</b> | |
| <b>TOMÁŠE A MARTINA V DS AKORD.....</b> | <b>72</b> |
| <b>9.ZÁVĚR.....</b> | <b>75</b> |
| <b>POUŽITÁ LITERATURA:.....</b> | <b>77</b> |

## Prolog

*Ó dni, vstaň! Atomy tančí,
Duše, bez sebe v extázi, tančí:
Do ucha ti zašeptám, kam vede tanec.
Všechny atomy ve vzduchu i na poušti,
Věz dobře, patří šilencům.
Každý atom, blažený či bídny,
Je zamilován do Slunce, o němž nelze říci nic.*

Eva de Vitray-Meyerivitch: Rúmí a súfismus, Úvod do islámské mystiky

## 1. ÚVOD

Za vším a ve všem, co člověk tvoří, je ukryt pohyb. Prapůvodní podstatou nás samých je touha žít, tedy hýbat se, dýchat. Již zde je skrytý existenčně důležitý tanec těla. Hýbat se znamená dokázat se v sobě potkat s přírodou, začlenit se do jejího řádu harmonie. Žít znamená pohybovat se, harmonicky fungovat s rytmy těla a okolního světa. Gesta a výrazy těla jsou prostředkem k pokusu sdílet zkušenost. Tanec byl neoddělitelnou součástí modlitby a pokoušel se o

[…]


význam je také ve zlepšení koncentrace na následující činnosti. Postupně se také naučili relaxovat své svaly dýcháním a dosáhly tak vyššího stupně svalového uvolnění.

Velkým posunem pro klienty byla první terapie mimo vozíky. Nejdříve se jim příliš nechtělo opustit bezpečí svých vozíků, ale nakonec byli ochotni to zkusit. Tím začala naše terapie probíhat více na zemi, umožnilo nám to rozšířit výrazové možnosti.

Tomáš právě tímto novým pohybem po zemi postupně překonával nesmělost, začal být uvolněnější, při terapii více prožíval své vlastní emoce. Martinovi trvalo poměrně dlouho naučit se novým pohybům těla za pomoci paží. Postupně se oba naučili zůstat krátký čas v sedě na zemi bez cizí pomoci. Tím, že se naučili pohybovat po podlaze rychleji, získali větší sebedůvěru.

Velmi významná je pro klienty práce ve dvojici, líbí se jim určitý tělesný kontakt a ztrácejí tak původní haptický (dotykový) ostych.

Po období našich pravidelných setkání vidím u klientů pokrok v následujících oblastech:

1. Začali se volně a pohodlně pohybovat po podlaze.
2. V pohybu mohou vést ostatní osoby a vymýšlet vlastní jednoduché choreografie.
3. Pohyblivost některých částí těla velmi vzrostla, zejména díky svalové relaxaci.
4. Snížilo se napětí páteře, hlava a šíje jsou více mobilní.
5. Po krátkém cvičení mohou ohnout nohy v kolenu bez cizí pomoci.
6. Jsou schopni izolovat pohyb jednotlivých částí těla. A tento pohyb následně zrychlovat nebo zpomalovat.
7. K větším pohybům maximálně využívají prostor.

8. Díky častým improvizacím dokáží okamžitě zareagovat na hudbu a vyjádřit své emoce prostřednictvím pohybu. Improvizace kladně napomohla rozvoji tvořivosti klientů i v jiných činnostech, např. výtvarných.

9. Klientům velmi vzrostlo sebevědomí, tím, že dokázali překonat některé své obavy (např. z pohybu na zemi, bez vozíku). Začali také více projevovat svůj názor na to, co se jim líbí a co ne. Také se přestali bát rozhodnutí co by rádi dělali, aniž by museli být ovlivněni někým z vychovatelů.

10. Klienti začali lépe navazovat sociální kontakty mezi sebou a ostatními klienty a také s asistenty, kteří při tanečních lekcích pomáhali. Navodilo se tak vhodné klima pro integraci klientů do běžného života se „zdravými“ jedinci.

11. Klienti postupně bez problémů předvedli ukázkovou lekci pro praktikanty. Měli tak své první představení, kdy prezentovali svou práci a navázali nový sociální kontakt s „diváky“. Na své představení byli patřičně hrdí.

## 9. ZÁVĚR

Jsem velmi ráda, že současný trend vyžaduje rozvoj tvořivých terapeutických technik jako např. taneční terapie, arteterapie, muzikoterapie, dramaterapie a jiné. Hlavní význam spatřuji ve skutečnosti, že tvořit může každý bez ohledu na předchozí vzdělání, handicap, etnickou a sociální skupinu, z níž pochází. Fantazii a schopnost vytvářet nové skutečnosti především vlastním tělem máme v sobě všichni. Jde o to, jen se na chvíli zastavit a pokusit se najít v sobě to, s čím jsme se každý setkávali v dětství. Jako děti jsme tančili, malovali, zpívali a nikdo se nad tím nepozastavoval. Hlavně jsme chtěli stále více vědět a získávat neúnavně nové a nové informace. Proč v tomto tvořivém a osobitém procesu nepokračovat i v dospělosti?

Na příkladu klientů z DS Akord vidím rozdíl v jejich pohledu na sebe sama před obdobím našich pravidelných setkání a nyní. Jsou sebevědomější, bariéry spojené s handicapem nevnímají tak intenzivně, snaží se o větší samostatnost, neboť se cítí být dospělými lidmi s právem na vlastní názor. Rozhodli se pro vlastní existenční směr, i když je zřejmé, že ho jen stěží naplní. Martin nikdy nebude lékařem, ale nic mu nebrání v tom, aby se medicínou zabýval jako svým koníčkem. Může dokonce navštěvovat vysněný masérský kurz. U Tomáše je budoucnost trochu reálnější, své obrazy již prodává, ale asi by se tímto způsobem neuživil.

Taneční terapie jim přinejmenším dala odvahu zkusit splnit svá životní přání a pokračovat v lidském vývoji dál bez ohledu na neustálé bariéry související s handicapem.

U lidí s podobnými problémy by měly být dle mého názoru lépe řešeny sociální otázky. Především způsob, jak si samostatně vydělat na základní životní potřeby (chráněné dílny?), jak sehnat odpovídající bydlení (chráněné bydlení s asistencí?) atd. Zatím musí být chlapci odkázáni na pomoc rodiny (v jejich případě to není problém) a tak nelze odpovídajícím způsobem rozvinout jejich samostatnost. Proto mě často napadá otázka, jak naloží se svým životem v době stáří či smrti rodičů. Je pravděpodobné, že v takové životní situaci budou umístěni do nějakého zařízení s celotýdenní péčí a to je podle mě velká škoda.

Doufám, že v budoucnu budou mít postižení lidé více možností svého uplatnění i na trhu práce. Někteří z nich se díky své vnitřní citlivosti mohou stát dokonce kvalitními umělci, jak to dokazují příklady zařízení vybrané pro tuto absolventskou práci, v nichž se taneční terapie aplikuje.

Naše pravidelná setkání v DS Akord obohatila především také mně. Díky nim jsem získala dva přátele, kteří se stali mými rovnocennými partnery.
