Posudek bakalářské práce Barbory Šourkové, DiS.

Taneční terapie jako pomoc při integraci osob s dětskou mozkovou obrnou

Autorka při volbě a zpracování tématu své bakalářské práce vycházela z praxe, kterou měla možnost absolvovat v DS Akord v Praze. Po dobu dvou let realizovala taneční terapii s dvěma klienty.

Práce je poměrně rozsáhlá, z větší části teoretická, praktickou část tvoří jen několik posledních stránek. Téma je pojato ze široka, autorka měla potřebu použít všechny informace a zkušenosti, které s taneční terapií má. Věnuje se taneční terapii obecně, jejímu představení, historickému vývoji ve světě i v ČR, představuje významné postavy, které vývoj taneční terapie ovlivnily. Dále se v samostatné kapitole věnuje problematice zdravotního postižení obecně a konkrétně tělesného a dětské mozkové obrny (DMO). Obsáhle rozebírá profil terapeuta a výběr klienta taneční terapie. V praktické části je představeno zařízení DS Akord, uvedeny kasuistiky dvou mužů, se kterými studentka terapii realizovala. Najdeme také stručnou osnovu jedné hodiny a popis vlivu taneční terapie na sledované klienty.

Pokud mám hodnotit práci, musím říct, že je škoda, že autorka chtěla využít všechny znalosti, které o problematice má a nezamyslela se více nad celkovou koncepcí textu, propojováním kapitol, vlastní argumentací. Přitom je zřejmé, že z dvouleté praxe má autorka jistě konkrétních zkušeností hodně, čtenáři tak musí být líto, že je při zpracování textu více nevyužila.

Další poznámky k práci:

1. Kapitola 1.1 (a tento problém se objevuje na více místech v práci) jsou uvedeny různé podněty, které na sebe ale nenavazují. Podobně jsou do textu bez souvislostí vkládány citace z literatury (např. s. 22) Autorka ukončuje věty třemi tečkami. V odborném textu to není vhodné.

2. V kapitole 1.2 je uvedeno, že vývojová období v oblasti rozvoje pohybu se mohou v dospělosti opakovat. Není ale zřejmé jak a jestli je k tomu možno využít taneční terapii. Jaký význam má zařazení této kapitoly do práce?

3. I. Duncan je věnována samostatná kapitola, je proto zbytečné, aby jí byla věnována poznámka pod čarou. Stačilo odkázat na příslušnou kapitolu v práci.

4. Proč je zařazena kapitola 2.4 o vývoji péče o handicapované? Jak souvisí s tématem? Znovu není uvedena žádná návaznost.

5. Na s. 45 je vložena tabulka, jejíž obsah autorka v rozebírá na s. 40-41. Musím se ptát, zda autorka pochopila, že podruhé používá stejnou myšlenku. Podle komentáři k tabulce to tak nevypadá.

6. Také kapitola o osobnosti terapeuta by měla být přehlednější. Informace o potřebném organizačním zázemí (např. o smlouvě s klientem) by měly být uvedeny souhrnně samostatně. Byla uzavřena smlouva při praxi v DS Akord? Jak by taková smlouva mohla vypadat?

7. Ve větě „Zařízení také poskytuje odbornou praxi studentům z pedagogických a církevních škol...“ na s. 61 je chybná informace. Při označení škol studentka směšuje informaci o zřizovateli školy a o zaměření školy.

8. Popis lekce taneční terapie je stručný, popisný. Hodilo by se, aby autorka zdůvodnila, jak lze pomocí jednotlivých aktivit naplnit uvedený cíl a celou problematiku aplikovala na práci s lidmi s postižením.

9. Byla s klienty DS Akord realizována reflexe na konci každé hodiny? Jak ji lze realizovat v případě, že klienti mají potíže s komunikací?

10. V příloze jsou bez bližší informace zařazeny výtvarné práce studentů. Znovu chybí informace o tom, jakou to má souvislost s tématem práce a co na obrázcích vidíme.

Celkově autorka zpracovala téma v poslední době aktuální. Z textu její práce vyplývá, že taneční terapie pro osoby s DMO může mít velký význam. Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Přes výše uvedené nedostatky ji doporučuji k obhajobě. Prosím Barboru Šourkovou, aby se při ní vyjádřila k poznámkám uvedeným v posudku.

Navrhuji, aby práce byla hodnocena stupněm D-E (uspokojivě až dostatečně).

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce

V Praze dne 21 8 2008